
Pokud chcete něco navíc, klikněte sem a stáhněte si jako pdf.

AutoTablet.cz
novinky z www.autoweek.cz

2. týden 2024

http://www.autotablet.cz


800 vozy, solidní výsledek zaznamenala i na 
českém trhu: 87 800 dodaných automobilů. 

Mimořádné zlepšení o 81,8 % na 33 600 vozů 
Škoda Auto vykázala v Turecku, tedy v zemi, 
kde tradičně dominují značky s místní produkcí. 
Naopak je překvapující pokles dodávek v Indii. 
Zde má Škoda Auto velké ambice s produkcí 
speciálně pro tento trh navržených vozů. Jenže 
po meziročním zdvojnásobení prodeje v roce 
2022 na 51 900 vozů zde za loňský rok namísto 
dalšího růstu vykázala pokles na 48 800 vozů. 
Pokles prodeje Škoda Auto vykazuje i ve východní 
Evropě (bez Ruska).

Modelová řada plně elektrického modelu 
Enyaq dosáhla nárůst registrací o 52,1 % a s 81 
700 dodávkami absolutní rekord od uvedení na 
trh.

„Rostoucí poptávka napříč naš imi 
modelovými řadami nahrává naší strategii 
nabízet zákazníkům při přechodu k elektrické 
mobilitě možnost volby mezi spalovacím, čistě 
elektrickým a hybridním pohonem. I nadále 
se soustředíme na to, co zákazníci vyžadují, a 
na neustálé zvyšování naší schopnosti rychle 
reagovat na vývoj trhu abychom společnosti 
Škoda Auto zajistili perspektivní budoucnost,“ 
uvedl předseda představenstva společnosti 
Škoda Auto Klaus Zellmer. 

Škoda Auto vloni po čtyřech letech zvýšila 
celosvětově prodej

Po čtyřech letech trvalého poklesu Škoda 
Auto vloni zvýšila dodávky oproti předchozímu 
roku o 18,5 % na 866 800 vozů, což odpovídá 
meziročnímu nárůstu o 18,5 %. Jenže toto srovnání 
vychází z velmi nízkého základu, protože v roce 
2022 vyvrcholil čtyři roky trvající pokles dodávek 
až na 731 300 automobilů. Přitom v rekordním 
roce 2018 to bylo 1,25 milionu vozů.

Čtyřletý celosvětový pokles dodávek, vrcholící 
v roce 2022, byl podle automobilky způsoben 
nedostatkem dílů, zejména polovodičů, epidemií 
Covid-19 v Asii, problémy v dodavatelském 
řetězci a válkou na Ukrajině. Tyto problémy se 
vloni podařilo vyřešit a prodejci těžili z velkého 
počtu nevyřízených objednávek. Jenže ve 
stejném období Škoda Auto také ztratila svůj 
donedávna největší trh v Číně a v souvislosti 
s válkou na Ukrajině opustila nadějně rostoucí 
trh v Rusku.

Nejvýraznější meziroční nárůst prodejů vozů 
Škoda připadl na Velkou Británii (+41,8 %), Českou 
republiku (+23,4 %) a Německo (+17,6 %). Největším 
trhem pro vozy Škoda zůstává Německo se 157 

více na 
www.autoweek.cz



Výroba Volkswagenu ID.2 má začít až v květnu 2026
Volkswagen odkládá sériovou 

výrobu nového cenově dostupného 
elektromobilu, protože mírnější emisní 

limity Euro 7 znamenají, že malá auta 
se spalovacími motory se budou moci 
prodávat déle, než se očekávalo. 
Volkswagen slíbil, že bude do poloviny 
dekády v EU nabízet moderní elektromobil 
ID.2 za dostupnou cenu. Zákazníci si však 
budou muset počkat téměř dva a půl 
roku než se bude dodávat ve významném 
počtu. ID.2 má být prvním elektrickým 
Volkswagenem, který se bude v základní 
verzi prodávat za méně než 25 000 eur 
(615  000 Kč). Jenže podle informací 
německých médií výroba této nové 
modelové řady se rozběhne až v květnu 
2026. Vůz bude veřejnosti představen na 
podzim 2025.

více na 
www.autoweek.cz

VinFast s novinkami na CES
Šest měsíců po debutu ve Vietnamu 

uvádí VinFast na veletrhu CES 2024 v Las 
Vegas své mini SUV VF 3 na celosvětové 
trhy. Toto mini SUV ukazuje nový rozměr 
městské mobility pro každého. Je dlouhé 
jen 319 cm a slibuje dojezd přes 200 km. 
Vyniká optimální ovladatelností pro pohyb 
v městských ulicích.

VinFast Auto představuje i koncept 
elektromobilu VF Wild, svůj první pokus 
o pickup s výjimečným výkonem, který 
uspokojí novou generaci zákazníků 
hledajících inovace a ekologickou 
šetrnost bez kompromisů v oblasti výkonu 
a odolnosti. S celkovou délkou 5324 mm se 
VF Wild řadí do kategorie středně velkých 
pickupů (podle severomerických kritérií). 

Koncept VF Wild byl vyvinut ve spolupráci 
společnosti VinFast s australským 
designovým studiem Gomitiv. 

VinFast rovněž oznámil, že postaví 
továrnu na elektromobily v Indii.



Stellantis zavře továrnu na motory v Polsku
Stellantis na konci roku 2024 uzavře 

historickou továrnu Fiat vyrábějící motory 
1,3 MultiJet v polské Bielsko Bialej. O 
práci tak přijde 486 zaměstnanců. 
Oznámila to předsedkyně odborového 
svazu Solidarita Wanda Struzyk. Někteří 
ze zaměstnanců by mohli najít práci v 
dalších závodech Stellantisu v Polsku v 
Tychách nebo Skoczowě. Podle místních 
pozorovatelů znamená zrušením tradiční 
společnosti, která v roce 1973 jako Fabryka 
Samochodów Malolitrażowych začala 
v  licenci vyrábět „maluch“ Fiat 126P, 
konec éry poznamenané růstem Polska. 
Další továrny Stellantisu v Polsku vyrábějí 
vozy Fiat 600 a Jeep Avenger. K těm by 
se brzy mohl přidat další model kategorie 
malých SUV.

více na 
www.autoweek.cz

Hyundai v Nošovicích vloni vyrobil 340 500 aut
Loni HMMC v Nošovicích vyrobil 340 

500 aut, což bylo meziročně o 18 000 vozů 
víc než v  roce 2022. Větší množství aut 
zde z výrobní linky sjelo naposledy v roce 
2017. Původně stanovený plán výroby byl 
překonán o 12 000 vozidel. Model Tucson, 
který je nejprodávanějším modelem 
značky Hyundai v Evropě, představoval 
72 % produkce, přičemž okolo 40 % 
vyrobených vozů bylo v hybridní nebo plug-
in hybridní variantě. Modely i30 a Kona 
Electric shodně dosáhly 13% podíl a zbylá 
2 % připadala na sportovní vůz i30 N. Vozy 
se vznětovými motory představovaly už jen 
7 % produkce. V letošním roce Hyundai pro 
HMMC plánuje vyrobit 330 890 vozů. Podíl 
elektromobilu Kona Electric má stoupnout 

na více než 17 %. V dubnu bude spuštěna 
výroba inovovaných verzí modelu Tucson 
a řady i30. K největším odběratelům aut z 
Nošovic se řadí Německo, Velká Británie, 
Francie, Španělsko a Polsko.

Další aktuality 2. týdne na www.autoweek.cz
Mercedes-Benz dosáhl v ČR historický úspěch
Toyota ukázala řízení auta s pomocí AI
Kia dosáhla v 30. roce působení v ČR rekord
První dny roku 2024 uvedly do centra pozornosti bezpečnost letectví



nejvíc vnitřního prostoru, nejdelší dojezd a 
nejvíc vybavení resp. funkcí. Naopak nejmenší 
PV1 je pro přepravu na krátké vzdálenosti a k 
manévrování v omezeném prostoru. 

Všechna PBV jsou vybavena modulárním 
kolejnicovým systémem ve stropě, podlaze a 
bočních panelech pro snadné přizpůsobení 
a přenos úložných systémů (skříně, police atd.) 
mezi různými vozidly. Konstrukce PBV umožňuje 
jejich snadnou transformaci využitím modulární 
technologie Easy Swap. Různé vrchní části 
karoserie, které se připevňují na podvozek, mají 
být k dispozici ve formě sady a jsou navrženy pro 
rychlou a jednoduchou transformaci v terénu.

S elektromobily určenými pro práci a vozové 
parky Kia plánuje spuštění zcela nového 
specializovaného podnikání PBV, které bude 
zahrnovat i globální partnery pro přestavby. 
Významnou součástí PBV je software, resp. 
softwarově definovaný vozový park SDF, 
jenž pomůže zajistit správu vozového parku, 
monitorování zásob a inteligentní plánování tras.

Celý projekt je mnohem serióznější než většina 
nápadů, které se také na CES prezentují, protože 
plány na výstavbu montážního závodu určeného 
pro PBV se již realizují. Továrna bude postavena v 
Autolandu Hwaseong a od roku 2025 má vyrábět 
až 150 000 vozidel ročně. Kia plánuje v roce 2030 
prodávat celkem 1,6 milionu elektromobilů ročně.

Kia uvádí revoluční koncept užitkové elektromobility
Kia na veletrhu CES předvedla modulární 

platformu PBV (Platform Beyond Vehicle) spolu 
s pěti koncepty elektromobilů, s nimiž se vydává 
„za hranice mobility“. PBV mají oblast „zóny řidiče“, 
zatímco nad a za sebou se mohou připojovat 
různé vyměnitelné nástavby prostřednictvím 
technologie hybridního elektromagnetického a 
mechanického spojení, čímž se PBV během dne 
změní na taxi, v noci na dodávku a o víkendech 
v osobní rekreační vozidlo.

PV5 je všestranný vůz pro rozvoz na poslední 
míli. Přístup pro náklad i cestující u PV5 usnadňuje 
otevírání dveří bez sloupků a nízká nakládací 
výška. Sériová verze PV5 bude ve čtyřech 
různých karosářských stylech: Basic, Van, High 
Roof a Chassis Cab, přičemž Kia naznačuje i 
možnost robotaxi vytvořeného prostřednictvím 
společného podniku se společností Aptiv. PV7 
má nejdelší rozvor a je navržen tak, aby nabízel 

více na 
www.autoweek.cz



BMW v Mnichově přejde na produkci elektromobilů
BMW investuje 650 milionů eur (1,6 

miliardy Kč) do přestavby svého hlavního 
závodu v Mnichově, aby se zde od konce 
roku 2027 vyráběly výhradně elektromobily. 
Postaví zde čtyři budovy včetně nové 
montážní linky a karosárny a přesune 
tradiční výrobu spalovacích motorů 

do Velké Británie a Rakouska, přičemž 
1200 zaměstnanců projde rekvalifikací 
nebo bude přesunuto na jiná místa. 
Na rozdíl od jiných si BMW nestanovilo 
cíl pro ukončení výroby automobilů se 
spalovacími motory, před rokem 2035. 
Vloni představovaly elektricky poháněné 
vozy 15 % prodeje BMW Group. Do roku 
2026 by se tento podíl měl zvýšit na třetinu. 
BMW loni v září na veletrhu IAA v Mnichově 
představilo koncept Neue Klasse, který je 
velký jako současná modelová řada 3. 
V mnichovské továrně se bude vyrábět 
od roku 2026 zprvu souběžně s vozy se 
spalovacími motory. Vyrábět se bude 
také v novém závodě BMW, který se staví 
v maďarském Debrecínu, čínském Šen-
jangu a mexickém San Luis Potosí.

více na 
www.autoweek.cz

Tesla Cybertruck v Evropě narazí na legislativu
Tesla Cybertruck bude v  Evropě 

pravděpodobně čelit problémům s 
homologací. Hranatý tvar elektrického 
pick-upu a karoserie z  nerez oceli 
mohou být z hlediska evropské legislativy 
problematické. Upozorňuje na to magazín 
Automotive News Europe. Při vývozu do 
Evropy by musel splňovat předpisy EU 
o bezpečnosti chodců a kompatibilitě 
nabíjení, a bude limitován s ohledem na 
platnost řidičských průkazů kvůli hmotnosti 
některých verzí přesahující 3,5 t. „Doufáme, 
že Tesla toto vozidlo nepřiveze do Evropy. 
Auto této velikosti, s  takovým výkonem a 
s tak obrovskou hmotností bude při srážce 
smrtící pro chodce a cyklisty,“ uvedla 
nezisková organizace Evropská rada pro 
bezpečnost dopravy sídlící v Bruselu. Tesla 
zatím neuvedla, zda plánuje prodávat 
Cybertruck i v Evropě. Generální ředitel 

společnosti Tesla Elon Musk nicméně 
prohlásil: „Jsme si naprosto jisti, že 
Cybertruck bude mnohem bezpečnější 
než ostatní pick-upy, a to jak pro cestující, 
tak pro chodce. Šikmá přední část a aktivní 
bezpečnost Cybertrucku využívající AI jej 
činí mnohem bezpečnějším než tradiční 
pick-upy.“



více na 
www.autoservismagazin.cz

Daimler Truck ČR opět jedničkou
Daimler Truck Česká republika se v roce 

2023 stal opět jedničkou mezi dovozci 
nákladních automobilů v ČR. Značka 
Mercedes-Benz v České republice po 
22. v řadě obhájila prvenství v prodeji 
nákladních aut s celkovou hmotností nad 
6,5 t. V roce 2023 bylo podle údajů z registru 
vozidel nově registrováno 9946 nákladních 

automobilů nad 6,5 t, tedy o 1400 vozidel 
víc než v roce 2022. Z toho bylo 2044 
nákladních vozidel značky Mercedes-
Benz, což znamená podíl na trhu 20,6 %. 
Daimler Truck ČR tím dosáhl opět první 
místo mezi dovozci a výrobci nákladních 
vozů v počtu registrovaných vozidel. V 
České republice bylo registrováno 1076 
tahačů značky Mercedes-Benz, což 
znamená tržní podíl 18,2 %. V podvozcích 
značka registrovala 802 vozidel, což 
znamená tržní podíl 26,6 % a také první 
pozici v této kategorii. Prodej 176 malých 
nákladních vozů Canter značky Fuso, 
která patří do koncernu Daimler Truck, byl 
rekordní v historii, takže i díky realizovaným 
flotilovým obchodům kraluje v kategorii 
lehkých nákladních vozidel o celkové 
hmotnosti 3,5-8,5 t s tržním podílem 67,2 %.  

Nabídka zánovních aut mírně klesla
Český sekundární trh nabídnul vloni 70 

304 zánovních automobilů, tedy meziročně 
o 4,3 % méně. Zánovní automobily přitom 
suplují stále nedostatkové nové vozy. Díky 
jejich okamžité dostupnosti, ceně až o 40 
% nižší než u nových aut a nízkému věku 
i nájezdu jsou oblíbenou alternativou. 
Vyplynulo to z kontinuálního sledování 
trhu, které provádí mezinárodní skupina 
Aures Holdings. Český trh v loňském roce 
nabídnul 70 304 zánovních automobilů, 
tedy o 4,3 % méně než v roce 2022. Ve 
srovnání s rokem 2021 je pokles dokonce o 
víc než 20 %. Ceny zánovních automobilů 
meziročně opět stouply. Střední hodnota 

ceny vzrostla z 650 000 Kč v roce 2022 na 684 
950 Kč v roce 2023. Zánovní automobily mají 
nejčastěji na tachometru okolo 19 000 km a 
jsou dva roky staré.



bytů z developerského projektu v Hlubočince, 
jako exkluzivní partner developera pro prodej,“ 
pochlubil se nám.

Pavel Šilha rozjíždí nový realitní projekt
Bývalý generální ředitel českého Opelu 

Pavel Šilha, nyní partner RE/MAX Prestige, 
oslavil 56. narozeniny a oznámil rozjezd nového 
developerského projektu. Do funkce ředitele 
českého a slovenského zastoupení značky Opel 
postoupil Pavel Šilha v roce 2010, když předtím 
zastával funkci prodejního ředitele Opelu pro 
ČR a SR. Před svým příchodem k Opelu působil 
jako ředitel slovenského zastoupení značky Kia, 
před tím řídil české zastoupení značky Seat a 
pracoval i ve vedení českého zastoupení značky 
Mazda. Po ukončení kariéry v autoprůmyslu se 
stal realitním makléřem, provozuje franšízu výše 
uvedené značky. Jak se má ve svých 56 letech? 
„Makám na franšíze, zrovna rozjíždíme prodej 

více na 
www.automakers.cz

v Praze. Do pozice country manažera pro 
Českou republiku byl k 1. lednu 2024 jmenován 
Martin Hrbek. „Jsme rádi, že se nám pro český 
trh podařilo získat Martina Hrbka, zkušeného 
logistického manažera, který disponuje hlubokou 
znalostí trhu a již v předchozích pozicích prokázal 
také schopnost úspěšně vést tým,“ uvedl Nils 
Haring, ředitel společnosti Kerry Logistics pro 
Českou republiku, Německo a Polsko. Martin 
Hrbek se v oboru pohybuje od roku 2009. V 
uplynulých šesti letech byl obchodním ředitelem 
divize Air & Sea společnosti GEFCO (později 
CEVA Logistics), kde se věnoval především rozvoji 
letecké a železniční transkontinentální dopravy, 
časově kritickým přepravám a celním službám. 
Předtím působil pět let ve společnosti DHL.

Kerry Logistics nabízí komplexní servis 
integrované logistiky, urgentních přeprav i freight 
forwardingu klientům z různých průmyslových 
odvětví včetně automobilového průmyslu. Je 
jedním z klíčových hráčů na poli přeprav mezi 
Asií a Evropou. 

Českou pobočku Kerry Logistics řídí Martin Hrbek
Logistická společnost Kerry Logistics, 

specialista na 3PL logistiku se silnou přítomností 
v Asii, posiluje svou pozici v Evropě i v České 
republice. Se zázemím evropské centrály v 
Amsterdamu otevřela od 1. ledna 2024 vedle 
již fungující brněnské pobočku s kancelářemi 



Redakce:
Ing. Vladimír Rybecký (vladimir.rybecky@gmail.com)
Ing. Antonín Matějka (amatejka@autoweek.cz)
RNDr. Ivana Rybecká (rybecka@volny.cz)
Technické zpracování:
Ing. Tomáš Rybecký (t.rybecky@mail.com)
Luděk Šipla
Tento newsletter nelze považovat za obchodní sdělení ve smyslu ust. § 2 písm. f) záko-
na č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti.

Partner organizace:

Škoda Auto 
do svých vozů 

integruje ChatGPT

Klikněte zde a stáhněte si AutoTablet ve formě pdf, získáte ještě:

Navigace k 
dobíjecím 

místům bez 
řidiče

EU schválila 
Německu dotaci 
900 milionů eur 
pro továrnu na 
akumulátory

Volkswagen integruje 
do aktuálních modelů 

ChatGPT

Kia získala prvního 
zákazníka pro PBV 

PV5: Uber

AutoTablet.cz vychází každý týden jako výběr nejdůležitějších témat 
z www.autoweek.cz.

UPOZORNĚNÍ
Redakce AutoTablet.cz nevyužívá žádné osobní údaje těch, kteří mají objednaný 
odběr magazínu (e-letteru). Redakce AutoTablet.cz nemá k dispozici žádné 
údaje o odběratelích kromě e-mailové adresy. Tyto e-mailové adresy se nijak dále 
nezpracovávají, nevyužívají a neposkytují třetím stranám. 

Odběr magazínu AutoTablet.cz je kdykoliv možné zrušit na
https://www.autoweek.cz/cs-news_letter

Odběr lze rovněž zrušit na základě žádosti zaslané na 
vladimir.rybecky@gmail.com

Po zrušení odběru redakce nemá dotyčnou e-mailovou adresu dále k dispozici.



EU schválila Německu dotaci 900 milionů eur 
pro továrnu na akumulátory

EU uvolnila dotaci 902 milionů eur švédské 
společnosti Northvolt. Northvolt může ve Šlesvicku-
Holštýnsku poblíž Heide postavit velkou továrnu 
na akumulátory pro elektromobily. Evropská 
komise schválila navrhované financování tohoto 
projektu. „Toto opatření je první schválenou 
jednotlivou pomocí, která má zabránit přesunu 
investic mimo Evropu, a připravuje cestu pro 
silnou evropskou výrobu akumulátorů,“ uvedla 
k tomu komisařka pro hospodářskou soutěž 
Margrethe Vestagerová.

Northvolt chce od roku 2026 v továrně vyrábět 
články do akumulátorů pro elektromobily. 
Investice ve výši 4,5 miliardy eur má vytvořit 
3000 pracovních míst. Společnost tvrdí, že do 
stavebního projektu v Heide již investovala 100 
milionů eur z vlastních prostředků.

Spolková a zemská vláda financují projekt 
částkou 700 milionů eur plus poskytují záruky na 
dalších 202 milionů eur. Z finančních prostředků 
jde 564 milionů eur od spolkové vlády a 137 
milionů eur od zemské vlády. Spolková vláda 
vydala rozhodnutí o financování projektu už 
v prosinci, ale ještě podléhalo schválení státní 
podpory Evropskou komisí.

Projekt bude největším průmyslovým 
projektem ve Šlesvicku-Holštýnsku za poslední 
desetiletí. Northvolt zdůrazňuje výhody 
západního pobřeží - na souši i na moři se tam 
vyrábí velké množství elektrické energie ve 
větrných elektrárnách, a té bude továrna hodně 
potřebovat. Německý ministr hospodářství 
Robert Habeck byl potěšen: „Investice pro na 
větry bohatý sever Německa ukazuje, že opatření 
v oblasti klimatu a průmyslová výroba spolu velmi 
dobře souvisejí.“

Northvolt hrozil, že výstavba v Heide by se 
mohla zpozdit. Generální ředitel Peter Carlsson 
jako důvody uvedl vysokou cenu elektřiny v 
Německu a rozsáhlejší dotace v USA. Firma proto 
zvažuje výstavbu továrny v Severní Americe. 
Mluvčí společnosti Northvolt také upozornil, že 
některá stavební povolení u magistrátu stále 
nejsou vyřízená.

Northvolt je významným dodavatelem 
akumulátorů mj. i pro koncern Volkswagen. 
Koncern Volkswagen do výroby akumulátorů 
v továrně Northvolt ve Švédsku investoval 500 
milionů eur.

více na 
www.autoweek.cz



aktuální modely značky Volkswagen i ostatních 
koncernových značek na základě platforem 
MEB a MQB evo vybavené hlasovým asistentem.
Hlasovým asistentem IDA lze ovládat informační 
a zábavní systém, navigaci a klimatizaci 
nebo zjišťovat odpovědi na dotazy týkající se 
všeobecných témat. Umělá inteligence bude 
schopna poskytovat mnoho dalších informací, 
které mohou být přínosem při jízdě, obohacovat 
rozhovory nebo přinášet odpovědi na dotazy 
aniž by řidič musel odvracet zrak od dění na 
silnici.
Zákazníci značky Volkswagen mohou používat 
hlasový asistent IDA tak, jak jsou zvyklí. Nemusejí 
instalovat novou aplikaci ani aktivovat ChatGPT. 
Stačí vyslovit „Ahoj IDA“ nebo digitální asistent 
aktivovat tlačítkem na volantu.
Až pokud by systém značky Volkswagen nebyl 
schopen na dotaz odpovědět, dojde k jeho 
anonymizovanému předání umělé inteligenci, 
která odpoví prostřednictvím známého hlasu 
Volkswagenu. ChatGPT přitom nezíská žádný 
přístup k datům vozidla. Dotazy a odpovědi 
jsou v zájmu nejlepší možné ochrany dat bez 
odkladu smazány.

Volkswagen integruje do aktuálních modelů 
ChatGPT

Volkswagen na veletrhu spotřební elektroniky CES 
(Consumer Electronics Show) 2024 v Las Vegas, 
ve světové premiéře představuje první vozidla, 
do jejichž hlasového asistentu IDA je integrován 
chatbot ChatGPT využívající umělou inteligenci. 
V Las Vegas jsou vystaveny elektromobil ID.7 a 
zatím maskovaný modernizovaný Golf ve verzi 
GTI.
Ve všech modelech značky Volkswagen, 
které disponují hlasovým asistentem IDA, 
budou mít zákazníci přímý přístup k neustále 
rozšiřované databázi umělé inteligence. 
Základem nové funkce je program Cerence 
Chat Pro technologického partnera Cerence 
Inc. Volkswagen je prvním mainstreamovým 
výrobcem automobilů, který bude ChatGPT 
nabízet v sériové výbavě od druhého čtvrtletí 
2024.
Nový chatbot bude k dispozici ve spojení s 
nejnovější generací informačního systému v 
následujících modelech: ID.7, ID.5, ID.4, ID.3, 
Tiguan, Passat a Golf. Integrace technologie 
ChatGPT do pozadí hlasového asistentu 
značky Volkswagen nabízí množství nových 
možností dalece přesahujících dosavadní 
hlasové ovládání. K chatbotu budou mít přístup více na 

www.autoweek.cz
více na 

www.autoweek.cz



Škoda Auto do svých vozů integruje ChatGPT

více na 
www.autoweek.cz

V polovině letošního roku také Škoda zařadí 
chatbot ChatGPT s umělou inteligencí do výbavy 
několika svých modelů společně s nejnovější 
generací infotainmentu.

Škoda Auto připravuje integraci chatbotu 
ChatGPT založeného na umělé inteligenci do své 
hlasové asistentky Laury. Tuto novou funkci budou 
využívat modely Škoda na platformách MEB GP 
a MQB Evo. Laura bude mít v těchto vozech 
přístup k rozsáhlé databázi umělé inteligence, 
která bude dostupná i za jízdy. Tato nová funkce 
se zakládá na technologii Cerence Chat Pro od 
partnera Cerence a nabízí v automobilovém 
průmyslu unikátní integraci ChatGPT. 

Nový chatbot bude nabízen společně s 
nejnovější generací informačních a zábavních 
systémů od poloviny roku 2024. K dispozici bude 
v modelech na platformách MEB GP a MQB Evo, 
tedy v několika vybraných verzích Škody Enyaq, 

v modelech Superb a Kodiaq nové generace a 
modernizované Octavii. 

Integrace ChatGPT do modelů Škoda, kterou 
umožňuje Cerence Chat Pro, přináší řadu nových 
možností, které přesahují dosavadní úroveň 
hlasových povelů. Laura může být například 
využita k ovládání infotainmentu, navigace a 
klimatizace a k zodpovídání otázek z oblasti 
všeobecných znalostí. 

Umělá inteligence v budoucnu přinese další 
možnosti a bude poskytovat v odpovědích 
uživatelům stále víc informací. To bude velmi 
užitečné právě během jízdy autem - bohatší 
možnosti rozhovoru s chatbotem, odpovědi na 
mnoho otázek, interakce v intuitivním mluveném 
jazyce, podávání informací specifických pro 
konkrétní vozidlo a mnoho dalšího bez sundávání 
rukou z volantu.

Základem je jednoduché ovládání. Hlasový 
asistent se aktivuje povelem „OK, Lauro“ nebo 
tlačítkem na volantu. Pokud na požadavek 
nemůže odpovědět systém Škoda, je požadavek 
předán umělé inteligenci. ChatGPT nemá přístup 
k údajům o vozidle ani k osobním informacím. 
Všechny interakce jsou po zpracování okamžitě 
smazány, aby byl zajištěn nejvyšší standard 
ochrany osobních údajů. 

více na 
www.autoweek.cz



Společnost Uber je pod tlakem vlád po celém 
světě, aby její řidiči jezdili s vozy na elektrický 
pohon a snížili tak znečištění ovzduší ve městech. 
Přimět statisíce lidí, kteří pro Uber po celém světě 
jezdí, aby přešli na elektromobily, samozřejmě 
nebude snadné. Řidiči jsou deklarováni jako 
nezávislí dodavatelé a většinou používají svá 
osobní auta k deklarované spolujízdě nejen 
pro Uber, ale většinou i pro několik dalších 
společností z oblasti „gig economy“ (zakázkové 
ekonomiky). Uber nemůže všechny své řidiče 
donutit k přechodu na elektromobily aniž by 
ohrozil jejich status nezávislých pracovníků.

Conor Ferguson, mluvčí společnosti Uber, 
uvedl, že se společnost k financování nákupu 
vozidel Kia PBV vyjádří až budou k dispozici. V 
současné době Uber spolupracuje s několika 
výrobci automobilů a zprostředkovává 
řidičům flexibilní leasing na elektromobily a 
poskytuje pobídky, jako například bonusy za 
jízdu vykonanou v elektromobilu. Společnost 
Uber uvádí, že v Severní Americe a Evropě už 
elektromobily využívá víc než 74 000 řidičů. Uber 
se už dříve dohodl s britským startupem Arrival na 
převzetí jeho elektromobilů, jenže tato společnost 
se v současnosti nachází na hranici bankrotu.

Kia během veletrhu CES v Las Vegas 
představila první vozidla v rámci projektu 
PBV (Platform Beyond Vehicle) jako rodinu 
elektromobilů postavených na flexibilní platformě 
umožňující použití různých vyměnitelných typů 
karoserií. Součástí projektu jsou i softwarová řešení 
pro telematiku. Už několik hodin po předvedení 
tohoto konceptu se přihlásil první zájemce o 
společný vývoj - společnost Uber.

Jednou z předváděných možných variant 
PBV je PV5, středně velká elektrická dodávka, 
která je podle společnosti Kia určena pro rozvoz, 
doručování a komunální služby. Společnost Uber 
chce PV5 využít jako možnost pro své řidiče ve 
snaze naplnit svůj závazek přejít do roku 2040 na 
všech trzích na elektrický pohon.

Společnost Uber uvádí, že účelem dohody se 
společností Kia je ustavit optimální specifikace 
modelů PBV s další možnou integrací technologií 
a služeb, které budou přínosem jak pro řidiče, 
tak pro uživatele služby přivolávané jízdy. Obě 
společnosti budou spolupracovat na vytváření 
ověřovacích konceptů, prototypů a výrobě PBV 
přizpůsobených potřebám řidičů, kteří využívají 
platformu Uber.

Kia získala prvního zákazníka pro PBV PV5: Uber

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Navigace k dobíjecím místům bez řidiče
Snadné a přehledné nabíjení je pro řidiče 

elektromobilů na prvním místě v seznamu 
přání. Jejich každodenní zkušenosti však jsou 
v zemích s rozvinutou elektromobilitou odlišné - 
dlouhé fronty na dobíjecích místech, blokovací 
poplatky za pozdní odpojení napájecího kabelu 
a složitá manipulace s kabelem. Automatické 
nabíjení řešením těchto problémů výrazně 
zvyšuje pohodlí při nabíjení elektromobilů. 
Tato technologie navíc nabízí řadu výhod pro 
výrobce automobilů, provozovatele dobíjecích 
míst, provozovatele parkovacích garáží a 
dodavatele energie.

Infrastruktura navede vozidlo na parkovací 
místo, kde robot otevře kryt zásuvky a 
automaticky připojí nabíjecí kabel. Po nabití 
akumulátoru vozidlo opět odpojí. Vůz pak sám 
odjede na běžné parkovací místo, čímž uvolní 
nabíjecí stojan pro další elektromobil. To vše 
umožňuje dobíjení a parkování několika vozidel 
bez zásahu člověka. Tím se zvyšuje efektivita 
dobíjecí infrastruktury, optimalizuje se využití 
dobíjecích míst a zákazníci se nemusí obtěžovat 
dlouhým čekáním na dobíjecím místě.

Automatizované parkování s obsluhou je 
první parkovací služba na světě bez řidiče na 
úrovni SAE 4 a již víc než rok funguje v garáži P6 
na stuttgartském letišti. Společnost Bosch začala 
touto technologií vybavovat i další parkovací 
domy po celém Německu.

Na veletrhu CES 2024 v Las Vegas společnost 
Bosch představila technologii potřebnou pro 
automatické nabíjení.

Společnost Bosch společně s dceřinou 
společností koncernu Volkswagen Cariad 
testuje automatické dobíjení vozů. Toto řešení, 
které vychází z automatizovaného parkovacího 
systému Bosch, navádí elektromobily bez řidiče 
na volné parkovací místo vybavené nabíjecím 
bodem, kde je robot automaticky připojí. Po 
dokončení dobíjení vozidlo bez řidiče manévruje 
na jiné parkovací místo. 

Společnosti Bosch a Cariad nyní tuto 
technologii testují ve dvou vlastních garážích 
v Německu. V garáži pro zaměstnance Cariadu 
v Ingolstadtu testují obě společnosti parkování 
bez řidiče s automatickým parkováním, 
zatímco ve vývojové garáži společnosti Bosch 
v Ludwigsburgu se testuje nabíjení bez řidiče s 
automatickým parkováním. 

více na 
www.autoweek.cz


